VII. Interim solliciti esse solent magistratus oppidani, ne quisquam in urbem ex vico recipiatur, nisi testimonio manumissionis, *Laß-Brief* instructus. Quod, quomodo cum hypothese positionis, praecedentis cohaereat, alii viderint.

VIII. Jus braxandi cerevisiam ad urbes olim in Germania pertinuisse vix crediderit, qui TACITVM de mor. germ. c. 23. inspexerit, nullae enim tum temporis in Germania magna urbes, cerevisia vero frequentissima & potus ordinarius fuit.

IX. Et hodie urbibus jus prohibendi non competit, nisi respectu vicorum intra milliare circumcirca sitorum. Qua de re peculiari capite infra.

X. Ex vini venditione exiguus in vicis quaestus expectandus erit, sicubi vero viatorum frequentia lucrum promittat, caupones pagani illud non negligunt.

XI. Convivia in vicis hodie celebrari quotidiana docet experientia, etiamsi vicus urbi sit proximus.

XII. Non

XII. Non itaque proprie specie differunt vicus & urbs, neque magis quam emporium vel metropolis & oppidum; sed differentia ab eo, quod plerumque fit, & ab incolarum conditione aut frequentia desumitur.

XIII. Dantur certe oppidula, quæ serio considerata neque a pagis differunt, neque nomen urbium vel oppidorum ambiunt, sed denominatione *den vor Marktsteden* contenta sunt. Et quamvis consules ibi habeantur, ii tamen a scultetis paganis non differunt, neque senatores ostendere possunt.

XIV. Interim quando negotia supra *pag. 3.* enumerata, *bürgerliche Nahrung* vocantur, non tam excluduntur extra urbem degentes & in vicis remotioribus commorantes; sed prohibetur, ne in ea ipsa urbe talia exerceat, qui in civium numerum cooptatus non est.

XV. Atque adeo non solum advenæ, sed & simplices incolæ, *die Zeddel-Leute oder Schuß-Verwandten* ab iis prærogativis civium excluduntur, & plerumque vilibus operis panem quaerunt.

XVI. Iis vero, qui horum jurium participes esse cupiunt, & collegio, cujus membra se profitentur, præstanda præstiterunt, spatium plerumque annuum ad redimendum jus civitatis indulgetur, *GAIL. Lib. 2. obs. 31. n. 8.* Alibi hoc spatium vel coarctatur vel plane denegatur.

XVII. Quo elapso armatus (*mit Ober- und Unter-Gewehr*) nisi sit ex ordine eruditorum / (*ein Mantel-Bürger*) in curia comparere, regulariter homagium præstare & certam pecuniæ summam pro receptione solvere cogitur.

XVIII. Quod nisi fecerit, omni commercio civium ipsi interdicitur, & porro contumax urbe cedere jubetur, quod posterius præjudiciis firmat *B. LYSER. diff. de jure civili. §. 32.*

XIX. Quid vero si talis sit filius municipis ejusdem urbis? si, postquam pater jus municipis obtinuit, natus sit; ipse

quidem denuo jurat, sed pro impetratione modicam saltem pecuniæ summam præstat.

XX. Antea natus regulariter jure patris non fruatur, nisi patri, ut proles hoc jure simul fruatur, dum ipse civis fieret, simul indultum sit.

XXI. Hamburgi distinguitur, ut liberi, qui, antequam pater inter cives reciperetur, annum 12. impleverunt, pro extraneis habeantur, minores jure patris fruantur. *jus municipale Hamburg. P. I. tit. 2. art. 3.*

XXII. Alibi, ut Wormatiæ & in plerisque urbibus Wurttembergicis, jus municipis liberis nullo modo prodest, verum cum persona plane extinguitur, conf. WEHNER. *Thes. Pract. voce Bürger: Recht.*

XXIII. Aliud itaque est jus civitatis, das *Stadt-Recht*/ quod vel vicis in urbem erigendis, vel urbibus noviter extractis tribuitur, non a solo Imperatore, ut vulgo, sed a quovis imperii statu, prout rationibus & exemplis probatum dedit, & ab objectionibus dissentientium vindicavit THOMAS. *in dissert. de jure stat. Imp. dandæ civitatis præprimis. §. 43. e)*

XXIV. Hoc jus civitatis loco intra milliare ab urbe computandum sito impertiri non potest. *jus Provinc. Sax. Lib. 3. art. 66.* Man mag keinen andern Markt bauen dem andern auf et ne Metze zu nahe/ quod ad castra & fortalitia peculiaribus privilegiis extensum esse allatis exemplis observat STRYK. *Vol. 3. diff. 17. c. 2. n. 73.*

XXV. Concesso jure civitatis, jurisdictio, saltem inferior, simul concessa intelligitur, OBRECHT. *de jurisdict. lib. 299. n. 304.* SCIPIO GENTIL. *de jurisd. Lib. 2. c. 5. & 6.* ac cum primis ZAHN. *de jure municipal. c. 7. seqq.* Verum & hanc regulam exceptiones pati *supra c. 7. pos. 38. seqq.* monitum fuit,

e) *Add. STÄMLERVS de Reserv. Imperat. MVLZIVS. MYLER. 2N. Lib. 2. art. 26.*

XXVI. Interim a jurisdictione separandum est jus magistratus, tranquillitatem communem, indigentiam quotidianam, ordinemque & officia civium respiciens, quippe quod consulibus & senatoribus, aut, quia non nisi ad modum Romanum hæc exprime licet, duumviris & decurionibus, etiam jurisdictione non pollentibus, minime denegandum, v. g. *Feuer-Becker-Bräuer und Markt-Ordnung aufzurichten / Vorkauff zu verbietthen / Bürger-Schoß einzufordern / jedweden vorhabenden Bau zu besichtigen / & similia quamplurima.*

XXVII. Atque talia statuta, ut plurimum consensu civium suffulta, quamobrem etiam *Willkühr* vocantur, Principis confirmatione non absolute indigent.

XXVIII. Aliud dicendum de jurisdictionalibus, in quibus præter jus commune aliquid statuere subditis citra Principis consensum non permittitur.

XXIX. Secundum jus, civitatibus qua talibus competens, olim erat das *Weichstied Recht* / quod tamen constituta pace per univ-
ersum Imperium Romano-Germanicum servanda, nihil peculiare involvit, vid. de hoc jure SCHOTTEL. *de antiqu. Germ. jur. c. 10.*
& GRYPHIAND. *de Weichbild Saxon. c. 76.*

XXX. Atque hæc jura scilicet jurisdictionis seu banni, pacis publicæ, mercatus & statuta condendi, nomine juris *Weichbildi* vulgo denotantur.

XXXI. *Weichbildum* proprie est signum in urbe, vel prope eam erectum & rem aliquam indicans.

XXXII. Talia signa potissimum sunt statuæ *Rolandinæ*, ut vulgo vocantur, fabularum innumerarum genitrices, quas ex parte examinavit JOH. GRYPHIAND. *in Tract. de Weichbild. Saxon.* Accuratius vero *illustr.* RHETIVS *disp. jur. publ. t. de statu*
Rolandin.

XXXIII. Nos missis ineptiis, historiam contaminantibus, eas saltem, quæ jurisprudentiam germanicam inquinant, notabimus.

XXXIV. 1) Male omnes hęc statuę Rolando tribuuntur cum variorum Imperatorum & heroum priscorum imagines referant.

XXXV. 2) Falsum est, eas denotare libertatem urbium, in quibus deprehenduntur, & eximias immunitates, cum dudum ante, quam urbs aliqua ad libertatem adspirasset, verosimiliter erectę fuerint.

XXXVI. Unde 3) falsum, quod Rolandi statua, in aere libero & sub dio constituta, libertatem omnigenam, tecto vero aut parietibus clausa libertatem restrictam indigiter.

XXXVII. 4) Vero & fidei historica non satis conforme est, quod Magdeburgi prima harum statuarum erecta fuerit.

XXXVIII. Unde 5) consecrarium quoque corruiť, quasi hęc statuę civitates, quę jus Magdeburgense receperunt, a reliquis distinxerint.

XXXIX. 6) Falsum est, Rolandum esse signum jurisdictionis, urbi competentis, verosimilius enim indicat jus imperii in urbem ad eum, quem statua referebat, pertinens.

XL. Nec satis concinna vocis Roland etymologia a Germanico *Wrogen* vel *Rügen* / quasi *Rugelant* / ita enim addita vocula *Land* plane non quadrat, cum potius *Robild* vel *Rořtatt* vocari debuisset.

XLI. Falsum est 7) Rolandum esse indicium liberi mercatus, cum talis facultas omnibus oppidis, quę nunquam viderunt Rolandum, competat.

XLII. Equidem non abnuo, moribus priscis Saxonice mercatus celebrari non potuisse, nisi Imperatore consentiente, & chirothecam dextrę manus, vetus juris concessi signum in locum eum transmittente, *sein recht Handzeichen* / *Glossa jur. Prov. Sax. Lib. 3. art. 66. n. 2.* Quid vero hoc ad Rolandum?

XLIII. Neque *Weichbildum* solas statuas Rolandinas, sed quęvis signa, districtum & jus civitatis indigitantia, denotat.

XLIV.

XLIV. Hodie vox Weichbildi metonymice designat territorium & jura civitatis.

XLV. Statuas tamen, in confiniis quarundam urbium erectas, ut plurimum lapideas, & vel imagine redemptoris crucifixi vel cruce signatas, *die steinerne Creuze*, indistincte huc referre nolui.

XLVI. Alibi enim jurisdictionem ecclesiasticam vel sedem Episcopi significant, alibi rei gestæ memoriam conservant; alibi viatores ad cultum religiosum, qualis in papatu imaginibus sacris tribuitur, invitant.

XLVII. Unde hic illic ædiculas cum imaginibus sacris ad viam publicam prope urbes extructas, videas, devotioni viatorum vel supplicio candidatorum inservituras.

XLIX. Potissima urbium divisio est in IMPERIALES & MVNICIPALES, quæ cum quæstione: an dentur urbes mixti generis? discutienda est in juris publici tractatione.

C A P V T. XII.

De

Variis burgensium speciebus, patriciis, municipibus, incolis &c.

I.

Primus in urbibus ordo patriciorum est, quales duntaxat in urbibus imperialibus liberis & nonnullis Hanseaticis conspiciuntur. Nam de rebus publicis Italiae, Romæ, Venetiis &c. hic differere non licet.

II. De horum origine a) variæ circumferuntur opiniones. RHETIVS. *disp. juris publ. 6. de dignit. Imperii Rom. Germ. c. 1. §. 28.* Henricum Aucupem, metuentem ab Hungarorum irruptione,

burgen-

a) Add. THRACO *de orig. & jure patricior. Tract. pecul.*

burgenses virtute militari præstantes Nobilium ordini adscripsisse putat; verum eos ab ordine Nobilium Germanicorum, qui æque ac Galli & Britani in urbibus habitare ignominiosum putabat, *b)* separato patriciorum nomine compellari coepisse NOLDEN, *de stat. nobil. c. 17. n. 12. sqq.*

III. Alii ipsorum Nobilium quosdam paulo post urbes erectas in gratiam episcoporum vel mollioris vitæ causa illuc concessisse autumant. *vid. THOMAS. diff. de jure dande civit. §. 30. sqq.* Ut aliorum sententias jam præteream.

IV. Potior videtur RHETII doctrina, ita tamen, ut non solis burgensibus, verum etiam ex rure allectis hanc dignitatem concessisse putem, in qua sententia cum primis me confirmat, quod multi hodieque supersint patricii, qui a vicis, urbibus propioribus, nomen gerunt, quorum exempla AVTOR *hist. Brunsvicensis Part. 3. c. 1.* & SPANGENBERG. *in Chron. passim* commemorat.

V. Patricios itaque, quoad præminentiam & privilegia nobilibus alii æquiparant, alii immediate postponunt. Fatentur vero plerique, varia esse patriciorum genera vel potius gradus, atque adeo non unam definitionem.

VI. Id certum est, familias etiam antiquiores & potentes in urbibus, nisi vel ex præfco equestri ordine profapiam ducant, vel privilegio Imperatorum id obtinuerint, Nobilibus non æquiparari, atque adeo sola consuetudine vel regiminis urbici administratione nobilitatos, *die Stadt Junkern / c)* nobilibus simpliciter talibus haud æquiparari.

VII. Eas vero, quæ a summo Principe hunc dignitatis gradum consecutæ & matriculæ patriciorum inscriptæ sunt, per omnia pari secum jure frui, nunquam concessit ordo equestris, quantumvis ipsæ potentia præpollentes, alicubi Baronibus æquiparari

b) *vid. c. I. §. 20. 21.*

c) iidem sunt ut in locis salinariis *Salt. Junkern.*

rari poſtulent, & eximiis in urbe ſua prærogativis gaudeant.

VIII. Atque favet ordini equeſtri *ordinatio torneamentorum Heilbronna anno 1485.* publicata, quæ apud GOLDAST. *in conſtit. imp. p. 25.* reperitur, per quam a torneamentis, qui in urbe habitant, & munia civitatis gerunt, excluduntur.

IX. Quem defectum ut ſupplerent, & quaſtionem ſtatus, iſſis motam, evitarent, nonnullæ familiæ peculiaribus diplomatibus Imperatoriis ſibi proſpexerunt, quale quid præſertim ſub CAROLI V. Imperio ſubinde eveniſſe annales commemorant.

X. Atque inde nonnullis ſubnata eſt diviſio patriciorum in vulgariter & legaliter tales. Priores vocantur, cujuſque urbis paulo opulentioris primores, quales ſupra §. 6. deſcripſimus: Poſteriores, qui in urbibus imperialibus degunt, & vel ab ordine equeſtri deſcendunt, vel hac prærogativa ab Imperatore maſtati ſunt.

XI. Atque hi poſteriores iterum ſubdividuntur in patricios primi ordinis, Nobilibus per omnia æquiparatos, & ſecundi ordinis.

XII. Primi ordinis ſunt, qui Norimbergæ, Auguſtæ Vindelicorum, Ulmæ & Francofurti ad Mœnum: Secundi ordinis, qui in civitatibus Imperii reliquis, ut plurimum non adeo illuſtribus, vivunt.

XIII. Sed & in primariis quatuor jam commemoratis imperii germanici urbibus aliæ patriciorum familiæ vocantur *Adeliche* / aliæ *erbare Geſchlechter*. Poſteriores ad patricios ſecundi ordinis referre non dubitem.

XIV. Neque multum a dicta diviſione aliam abluere credo, qua vulgo in *Rathsfähige und unrathsfähige* (vel potius *Raths unfähige*) diſpeſcuntur, quorum hi ad munia ſenatui proxima in urbe & territorio ad urbem ſpectante admittuntur.

XV. Atque hoc imprimis Norimbergæ ſolicite obſervatur, quæ veterem illibatamque patriciæ reipublicæ virginitatem a CA-

ROLI IV. temporibus se retinuisse profiteretur, & Venetorum æmula audire mavult. Idem olim cavebant Luncburgenses & Augustani, qui tamen hodie potiores ex plebe a regimine civitatis in totum non arcent, quamvis patriciis hac in parte per superiorem Germaniam eximia semper præ plebe prerogativa competat.

XVI. Cumque patriciorum familiæ haud secus ac familiæ Nobilium ex antiquitate potissimum æstimentur, controversia ea de re Norimbergensibus cum Augustanis intercessit, quam utpote instituto parum proficuum, historicis decidendam relinquimus.

XVII. Amittitur patriciatus iisdem modis, quibus nobilitas, atque adeo in Germania etiam mercatura, quod ratione Norimbergensium certum est, per privilegium HENRICI VI. Imperatoris, verbis: *Wo sie sich der Adeltichen Tugend und Freyheit ihres Standes fürbaß hinhalten wollen / und gemeiner Bürger schafft der Stadt Nürnberg allen ihren Handel und Gewerck frey lassen / sich dessen nicht bekümmern / wie sie bisher gethan haben.*

XVIII. Affines patriciis sunt Clevenburgeri, die Clevenner. Equites nempe hastis vel lanceis instructi, de quibus permulta monumenta antiqua collegit JACOB WENCKER, in *tr. de Pfahlburg, Usburg, & Clevenburg*, eademque in re præ aliis industriam probavit ANDR. OCKEL, *de præscript. immemor. c. 2. th. 38.*

XIX. Quemadmodum vero vox Clevennes generalis esse, & equites, hasta instructos, denotare videtur, ita non solis burgensibus, sed & nobilibus stipendiariis, militiæ equestri addictis, competit, & subdivisionem formandam esse puto inter Clevennes & Clevenburgeros, non secus ac inter nobiles campestres ac Patricios.

XX. Sequuntur cives seu burgenses in specie dicti, die *Bürger* / & hi itidem vel in ea urbe, ubi jus civitatis adepti sunt, habitant, vel alibi degunt.

XXI. Alibi degentes vel Pfahlburgeri sunt, vel Usburgeri. Illi dicuntur, qui in unius civitatis præjudicium iter civitati se

affociant ea intentione, ut ab oneribus civitatis prioris mediante privilegio poſterioris immunes reddantur.

XXII. Atque hi ne in poſteriori loco recipiantur, cavetur in *A. B. tit. 16.* ubi videatur ARVMAEVS, LIMNAEVS, RVMELINVS, *aliique.*

XXIII. Ea tamen prohibitione ſe non ſtringi putant Argentoratenses, qua de re prolixè laudatus WENCKERVS *de Pfahlburg.*

XXIV. Imprimis de etymo vocis mira & jucunda interpretatione concertatio eſt, aliis a palis, *die an einem Ort ihre vier Pfähle haben*; aliis a veterum Francorum palatiis, quasi *Pfalzbürger* / aliis a palando, quasi palantes i. e. vagabundos, aliis a *Fall* / sive casu, quasi *Fallbürger* / plerisque quasi *falsche Bürger* / aliis a balo, vel quod idem eſt a *fala*, quod dolum & infidias denotabat; aliis a pala, *etner Schaufel* / quemadmodum etiam in membranis quibusdam *Schauſelbürger* vocantur, derivantibus.

XXV. Equidem huc referre non dubito *die Pflug- oder Schaufelbürger* / qui in vico degentes ad jus civitatis in præjudicium domini sui, *des Erb- und Gerichts- Herrn* / adſpirant; verum hi ſpeciem tantum *Pfahlburgenſium* conſtituunt.

XXVI. Minime omnium vero conceptum *Pfahlbürgerorum* rectè aſſequuntur, qui nudos incolas jure civitatis deſtitutos, quibus ſolum habitandi & commorandi jus competit, ſubintelligunt. Unde etiam tot difficiles & inconcinnae in hac materia Aureæ Bullæ explicationes.

XXVII. *Uſbürgeri, Ausbürger* / ſunt, qui ſine fraude & præjudicio alterius magistratus utrobique jure civitatis gaudent, quosque adeo hæc prohibitio minime tangit.

XXVIII. Sed neque diffiteor, notationem Grammaticam idem ſubjectum denotare videri, & forte *Ausbürger* ita vocari a dominis recipientibus ſeu poſterioribus, quasi *auswertige Bürger* /

Pfahlburgeros vero a dominis priscis, quasi qui ex terris eorum intra palos h. e. in urbem aliquam recepti sunt. Quemadmodum etiam Usburgeri sæpius cum Pfahlburgeris confunduntur, *vid. omnino WENCKER. disquis. 2. p. 2. seqq.*

XXIX. Originem Pfahlburgerorum a bellis civilibus inde ab HENRICI IV. ævo inter Pontifices & Imperatores gestis repetit WENCKER. *de Pfahlburg. §. 10 p. 11.*

XXX. Qui in indagandis eorum natalibus altius assurgunt, & usque ad tempora CAROLI M. atque LUDOVICI PII eosdem referunt, non cogitarunt Pfahlburgerum domino prisco non renunciare, sed alium in fraudem prioris adsciscere *conf. WENCKER. d. l. §. 22. p. 29.*

XXXI. Denique, prohibitio Auræ Bullæ ad eos non pertinet, qui sine fraude domicilium in urbem transferunt, neque ad eos, quibus eo tempore integrum erat alterius protectionis committere, utpote qui ibi diserte excipiuntur.

XXXII. Atque hi posteriores esse videntur *dic Pact-Bürger* qui non nisi certis conditionibus & pactis jus civitatis quaerunt, atque ab aliis, *Schutz-Verwandte* dicuntur. *vid. FRITSCH. in Add. ad supplem. thes. pract. Besoldian. voce. Pact-Bürger &c. p. m. 797.*

XXXIII. Ad hos in urbibus, ubi Academiae florent, referri possunt Professores, Facultatum & Dicasteriorum Assessores, Doctores, quos vocant legentes, alique Academiae adscripti, quatenus in urbe immobilia possident, nec non Nobiles, *wenn sie Bürger & Bürger kaufen.*

XXXIV. Hi enim quoad personam & actiones personales senatui oppidano non subjiciuntur, neque ulterius, quam ut vitam tranquillam agant, & pensationes justo tempore exsolvant, munera denique personalia, excubias, & id genus alia per substitutos præsent, eidem obligantur.

XXXV. De incolis reliquis, qui ut plurimum officia sordida obeunt, *Tagelöhner / Abläder / Holzhafer / re.* & similibus, plura addere opus non est, quam quod pro annua pensione minuta, dummodo a quæstu civibus proprio abstineant, tolerantur.

XXXVI. Dummodo immobilia non possideant, ea enim, licet in suburbiis sita sint, acquirentibus jus civitatis simul impetrare necesse est.

C A P. XIII.

De

Muneribus civium.

I.

MUnera ex doctrina juris Romani sunt vel realia seu patrimonialia, quæ in pensationibus; vel personalia, quæ in operis consistunt.